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2.1 Introduktion
Teknologiens historie starter allerede med brugen af 
stenværktøj hos de tidlige menneskeracer for 2,5 milli-
oner år siden. Vores brug og afhængighed af teknologi 
er vokset markant siden da, og hver ny generation når 
at opleve flere teknologiske gennembrud i sin levetid 
end generationen før. Mere end halvdelen af os som 
lever i dag blev født i en tid uden personlige computere, 
uden e-mail og World Wide Web og med mikroskopiske 
datamængder til rådighed set med nutidens øjne. Alene 
de sidste 25 år er den globale mængde af digital opbe-
varingsplads vokset med omtrent en faktor én milliard 
(fra ca 75 terabytes til ca 75 zettabytes). Disse tekno-
logiske landvindinger har påvirket os alle, eksempelvis 
har internettet fundamentalt ændret vores måde at få 
information på, købe varer på, høre musik på, se film på 
og være sociale på. Og de teknologiske landvinger har 
skabt grobund for at udnytte AI og digitalisering i den 
private og offentlige sektor, hvilket påvirker jobsituatio-
nen og jobindholdet og dermed også de nødvendige 
kompetencer for at udføre ens job.  

Det er naturligvis et helt generelt fænomen, at indførslen 
af ny teknologi påvirker de nødvendige kompetencer 
hos dem, som anvender teknologien. Der er forskel på, at 
kunne svinge en le og at kunne betjene en mejetærsker. 
Udbredelsen af AI og digitalisering vil derfor også med sik-
kerhed lede til ændringer i kompetencebehovet. Kunstig 
intelligens adskiller sig dog fra andre teknologier ved ikke 
at løse en specifik problemstilling, som f.eks. at finde nye 
effektive måder at høste korn på, men er i stedet en me-
get generel teknologi, som kan supplere en bred vifte af 
menneskelig problemløsningsevne. Det skyldes, at kun-
stig intelligens handler om at få maskiner til at simulere 
aspekter af den menneskelig kognition, altså eksempelvis 
evnen til visuel perception, evnen til at lære af erfaring, 
evnen til at tænke abstrakt, evnen til at lægge planer og 
tænke logisk. Men selvom der i de senere år har været en 
kraftig udvikling i, hvilke aspekter af den menneskelige 
kognition som AI formår at efterligne – eksempelvis er 
maskiner nu blevet bedre end mennesker til at klassificere 
visse typer af billeder indenfor det medicinske område  
– er mennesker dog langt fra uerstattelige. 

I teorien vil enhver menneskelig, kognitiv problemløs-
ningsevne kunne automatiseres med kunstig intelligens. 
Der er vi dog slet ikke endnu, og det er heller ikke sikkert, 
at vi nogensinde når dertil. Lige siden den kunstige intel-
ligens' spæde begyndelse omkring 1950 har vurderingen 
blandt lægfolk og eksperter hvert eneste år været, at der 
nok ville gå omtrent 30 år inden den kunstige intelligens 
ville nå et menneskeligt   niveau. Og 70 år senere, så 
mener eksperterne stadig, at vi er omkring 30 år derfra. 

Dette eksempel illustrerer tydeligt at store fremskriv-
ninger sjældent kan forventes at være retvisende. Vi 
har stadig mange ubesvarede spørgsmål om, hvordan 
menneskehjernen præcist fungerer, og derfor er det 
også meget svært at have nogen præcis forståelse af, 
hvor svært det er at efterligne alle aspekter af menne-
skelig kognition. Det betyder, at det præcise fremtidige 
kompetencebehov kan være svært at forudsige, for vi 
ikke ved nøjagtigt, hvilke opgaver maskinerne vil kunne 
overtage og hvilke vi stadig selv skal udføre – og hvor-
dan samarbejdet mellem mennesker og maskiner bliver. 
Det står imidlertid klart, at teknologi i endnu højere 
grad vil erstatte manuelt menneskeligt arbejde, og med 
kunstig intelligens også kognitivt arbejde. Vi skal indstille 
os på, at kompetencebehovet vil være under konstant 
forandring, hvilket stiller høje krav til et velfungerende 
efteruddannelsessystem, høje krav til at ledere har 
tilstrækkeligt fokus på investering i efteruddannelse, og 
en generel understøttelse af, at medarbejdere på alle 
niveauer er motiverede for det. Det er vigtigt at forstå at 
efteruddannelse ikke kun bliver relevant for de mindst 
eller mest veluddannede. AI kan automatisere både 
truckførerens og advokatens arbejdsopgaver, så AI er 
relevant for – og rammer – medarbejdere på alle uddan-
nelsesniveauer. 

2.2 Fremtidens kompetencer
Hvis vi tænker på AI og digitalisering som automatise-
ring, altså at visse arbejdsopgaver bliver helt eller delvist 
overtaget af maskiner, kan vi identificere følgende nød-
vendige fremtidige kompetencer: 

1. Forskningskompetencer. Kompetencer til at 
 udvikle nye teknikker indenfor AI, som kan 
 udnyttes til automatisering.

2. Implementationskompetencer. Kompetencer 
til at se potentialet og udvælge arbejdsopgaver 
som kan automatiseres; desuden kompetencer 
til at udvælge og implementere de teknikker som 
kan bruges til automatiseringen.

3. Operationskompetencer. Kompetencer til at 
operere eller arbejde sammen med AI-systemer. 

4. Centrale menneskelige kompetencer. Kompeten-
cer indenfor de områder, som eventuelt ikke kan 
automatiseres.

I det følgende vil vi se på kompetencebehovet indenfor 
hver af disse kategorier.
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2.2.1 Forskningskompetencer 
Selvom der bliver snakket meget om frygten for, at 
Europa sakker bagud i forhold til USA og Kina inden-
for AI, så klarer forskningen i AI i Europa sig glimrende. 
Forskningen indenfor AI er i verdensklasse både i Europa 
generelt og i Danmark specifikt. Europa har historisk set 
publiceret flere tidsskriftsartikler indenfor AI end både 
USA og Kina, og først i 2018 er Europa overhalet af Kina. 
Europa stod dog stadig i 2018 for 27% af alle tidsskrifts-
artikler publiceret indenfor AI, og de europæiske artikler 
har også større impact end de kinesiske målt i antal 
citationer. Holland og Danmark er i øvrigt de lande i 
verden som procentvis har flest kvindelige forfattere 
på publikationer indenfor AI. Det er dog åbenlyst, at 
der investeres massivt i forskning i kunstig intelligens 
overalt i verden, og selvom vi i Europa og Danmark har 
et godt udgangspunkt, kan vi relativt hurtigt miste vores 
gunstige position i et område som vokser og udvikler sig 
hurtigt. Antallet af årlige tidsskriftpublikationer indenfor 
AI blev fordoblet fra 2014 til 2018 (AI index report, 2020).

For at udnytte Danmarks fulde potentiale indenfor AI, 
kunne vi fokusere på den del af området, som er bedst 
understøttet af vores værdier og kultur. Ifølge Hofstede 
(1991) skiller Danmark sig mest markant ud fra både USA 
og Kina gennem et langt højere fokus på værdier som 
fællesskab, lighed, livskvalitet, sikkerhed, hensynstagen 
til andre, samarbejde og konsensus. Det vil være natur-
ligt for Danmark også at fokusere forskningen omkring 
de dele af AI, som kan understøtte disse værdier, herun-
der AI med gode sociale kompetencer, som kan indgå 
i fællesskaber med mennesker og som understøtter 
fællesskab og lighed; og AI indenfor sundhedssekto-
ren, som kan hjælpe os til bedre livskvalitet. Det peger 
også på et stort behov for tværfaglighed i forskningen. 
Eftersom AI er inspireret af menneskelig intelligens og 
de færdige AI-produkter skal indgå i interaktion med 
mennesker, er det vigtigt, at den tekniske forskning i 
AI har tværfagligt samarbejde med den forskning som 
har studiet af menneskelig tænkning og adfærd som 
en central del af sit område, herunder sociologi, filosofi, 
neurovidenskab, psykologi og kognitionsvidenskab. 
Tilsvarende ses også en kraftig vækst i anvendelsen af 
AI og data indenfor humanistisk og samfundsvidenska-
belig forskning, som også kalder på mere tværfaglighed 
med den tekniske AI-forskning. Øget tværfaglighed 
kan understøttes af et øget fokus på tværfaglighed i de 
offentlige forskningsbevillinger.

På verdensplan er det kun en meget lille del af de virk-
somheder som bruger AI, der har fokus på at reducere 
AI-inducerede problemstillinger omkring lighed  
og retfærdighed, som eksempelvis algoritmisk bias  

og diskrimination (Global AI Survey, 2020). Og en 
tilsvarende lille del forsøger at reducere risici vedrøren-
de forklarlighed af algoritmer. Lighed, retfærdighed og 
forklarlighed i AI kan ikke umiddelbart løses med de eksi-
sterende AI-teknikker. Problemerne skyldes i høj grad 
tekniske begrænsninger i de nuværende teknikker og 
robuste løsninger kræver, at vi udvikler nye forbedrede 
algoritmer og teknikker. Det kræver yderligere forskning 
i netop de aspekter, der er understøttet af danske vær-
dier og kultur. Aspekter som i øvrigt også er ved at få en 
kraftigt øget opmærksomhed i Europa generelt.  

2.2.2 Implementeringskompetencer
For at kunne vurdere potentialet for AI og digitalisering 
på en given arbejdsplads eller offentlig institution, er 
det nødvendigt at have en generel forståelse for, hvilke 
typer af opgaver der realistisk lader sig automatisere. AI 
har et sæt styrker og svagheder, som er fundamentalt 
forskelligt fra menneskers styrker og svagheder, så man 
kan ikke afgøre om en opgave kan automatiseres blot 
ved at reflektere over, hvor let den er for mennesker at 
løse. AI-systemer kan have svært ved at anvende kon-
teksten i deres vurdering af verden, f.eks. at vurdere om 
en pelsklump i rabatten på motorvejen er et dyr, der er 
blevet kørt over, eller en pelsjakke, mens den menneske-
lige hjerne omvendt har svært ved ikke at opfatte ting 
der er ude af kontekst (hvis det faktisk var en pelsjakke, 
ville vi skulle meget tæt på, inden vi ville opfatte det). 
AI-systemer kan også have svært ved at fortolke vores 
hensigter, hvor vi mennesker ser de fleste begivenheder 
i verden som del af et narrativ. 

Man behøver ikke at have en detaljeret teknisk forståel-
se af AI for at kunne vurdere dens styrker og svagheder, 
men det kræver som minimum en overordnet forstå-
else. En sådan overordnet forståelse er eksempelvis 
nødvendig hos de ledere og beslutningstagere, som 
skal vælge om der skal satses på automatisering af en 
given opgave. Sådanne kompetencer er endnu ikke vidt 
udbredte, og det kan lede til, at man spilder afgørende 
ressourcer på at forsøge at automatisere opgaver og 
processer, som teknologien måske endnu ikke er mo-
den til – og overser andre automatiseringsmuligheder, 
som måske teknisk ligger langt mere lige for. At foretage 
disse vurderinger kræver en generel forståelse af AI og 
digitalisering, ikke mindst vedrørende styrker og svaghe-
der, muligheder og begrænsninger, samt etiske aspekter. 
Det kræver efteruddannelse at få disse kompetencer 
tilstrækkeligt bredt ud i samfundet, og den efteruddan-
nelse skal være bredt tilgængelig. Den kan eksempelvis 
varetages af universiteter og GTS'er, som har en bred 
forståelse af AI og digitalisering solidt forankret i en dyb 



10

Hvad skal vi med AI?

forståelse af de underliggende teknikker. Det kræver 
dog en kapacitetsopbygning på universiteterne og 
GTS'erne indenfor AI og dens formidling til forskellige 
medarbejdergrupper og uddannelsesniveauer.  

Når en opgave er valgt til automatisering, skal der også 
være nogen til at udvælge den rigtige teknik til formålet 
og implementere en løsning. Det kræver både konstruk-
tionskompetencer, dvs. kompetencer inden for bl.a. 
softwareudvikling, systemanalyse og it-arkitektur og 
mere specialiserede tekniske kompetencer indenfor AI. 
Sidstnævnte vil typisk være dækket af personer med 
en længerevarende uddannelse indenfor AI, datalogi, 
data science eller lignende. I forhold til områdets hastige 
vækst og dets vigtighed for vores samfund er antallet 
af studiepladser indenfor AI i Danmark stadig alt for lavt 
og der bør derfor arbejdes på at give flere studerende 
mulighed for at læse en AI-relevant uddannelse. Det 
kræver så selvfølgelig også flere forskere indenfor AI på 
de danske universiteter, som kan undervise og vejlede 
sådanne studerende, altså igen en kapacitetsopbygning 
indenfor AI på universiteterne. Ligesom det kræver en 
opkvalificering af undervisere på de praksis- og erhvervs-
rettede it-uddannelser, samt øget optag på disse uddan-
nelser. Det er vigtigt, at disse uddannelser ikke er rent 
tekniske, men også har fokus på de etiske aspekter af 
teknologierne, på interaktionen mellem mennesker og 
maskiner, samt på relationerne imellem teknologien og 
de tidligere nævnte danske værdier. Vi skal sikre, at både 
forskning i og implementering af AI bygger på danske 
værdier med mennesket, samarbejde og sociale kompe-
tencer i centrum. 

Det er teknologiske produkter med disse værdier i 
centrum, som kan give Danmark en særlig konkurrence-
fordel. For at udvikle disse produkter har vores virksom-
heder brug for, at mange unge med de grundlæggende 
kompetencer søger ind på AI-relaterede uddannelser og 
de skal motiveres til det. Begge dele peger på vigtighe-
den af at have øget fokus på STEM-fagene i folkeskolen 
og ungdomsuddannelserne og at sikre, at disse fag bliver 
undervist af dedikerede lærere med tilstrækkelig teknisk 
og praktisk indsigt i emnerne og tilstrækkelig motivation 
for at formidle dem. Ellers risikerer man at tabe både de 
teknisk svage og de teknisk stærke elever. Et problem 
kan her være, at folkeskolens og ungdomsuddannel-
sernes undervisere i STEM-fag kun i ringe grad er blevet 
opkvalificeret indenfor AI og digitalisering, og dermed 
kan have svært ved at gøre den tekniske undervisning 
(eksempelvis i matematik) direkte relevant og motive-
rende i forhold til disse vigtige områder. Vi skal derfor 
investere i både talent og motivation hos elever, som 
ønsker at gå STEM-vejen. 

2.2.3 Operationskompetencer 
Operationskompetencer handler ikke om at forske i, 
udvikle eller implementere nye AI-løsninger, men om at 
være en af de medarbejdere, som anvender eller intera-
gerer med AI-løsninger. Det kan f.eks. være hospitalsper-
sonale, der skal omgås transportrobotter eller anvende 
AI-systemer til diagnosticering eller kirurgi. Også her 
kræves en overordnet forståelse af AI og dets styrker og 
svagheder, således at man forstår, hvilke muligheder og 
begrænsninger de forskellige systemer har og er i stand 
til at vurdere, hvornår der er behov for, at et menneske 
overtager styringen (eksempelvis hvis en robot fejl-
fortolker en situation eller et diagnosticeringssystem 
kommer med en usandsynlig diagnose). 

Eftersom AI-systemer sjældent er 100% fejlfri, kan vi 
ikke lade dem løse problemer helt selv, der skal ofte 
en menneskelig vurdering ind over. Men for at forstå 
præcist, hvor og hvornår de menneskelige vurderinger er 
nødvendige, er det igen essentielt at have en overordnet 
forståelse af, hvordan den slags systemer virker og hvad 
der eventuelt kan få dem til at stoppe med at virke. Brug 
af kunstig intelligens gør det nødvendigt, at vi afklarer 
hvad vi kan overlade til teknologien, og hvad der kræver 
menneskelig indgriben (se SIRI-Kommissionen ”Sundhed 
og det gode liv”). Den afklaring gælder ikke kun dem, 
der udvikler teknologien, men også dem, der er brugere 
af den. Den kunstige intelligens skal også blive bedre til 
at forklare sine overvejelser og vurderinger overfor os 
mennesker, så vi kan vurdere om vi kan stole på dem. 
Både de to fatale ulykker med Teslaer på autopilot og 
den fatale ulykke med en førerløs Uber Volvo kunne 
være undgået, hvis bilerne havde fortalt passagererne 
hvad de troede at de så og dermed afsløret deres egen 
usikkerhed. Det kræver selvfølgelig, at passagererne er 
klar til at overtage manuel kontrol. 

Den afgørende pointe er, at vi kun kan forvente at se 
100% automatiserede systemer indenfor ret afgræn-
sede områder, mens langt de fleste systemer vil kræve 
en interaktion og et samarbejde mellem menneske og 
maskine.  

2.2.4 Centrale menneskelige kompetencer 
De kompetencebehov der bliver allermest udbredte i 
fremtiden er givetvis de kompetencer, som ikke lader sig 
automatisere. Når man har en opvaskemaskine, behøver 
man i princippet ikke længere være i stand til at vaske op 
i hånden. Og hvis man får en robot som også kan skylle 
af, sætte i opvaskemaskinen og sætte det rene service 
på plads i skabet, forsvinder opvask fuldstændig som 
en manuel menneskelig opgave. Spørgsmålet er bare, 
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hvilke opgaver der realistisk lader sig automatisere, og 
hvilke der ikke gør? Som en tommelfingerregel kan man 
sige, at jo mere veldefineret og velafgrænset en opgave 
er, jo lettere vil den være at automatisere. Det er lettere 
at lave en skakcomputer end en fuldt førerløs bil, fordi 
skak er et meget mere veldefineret og velafgrænset pro-
blem end det at overholde regler og normer i forskellig-
artede omgivelser. Som udgangspunkt vil AI kunne klare 
de meste veldefinerede og velafgrænsede problemer, 
typisk de der er mest rutineprægede. Vi mennesker skal 
så styrke vores kompetencer til at klare resten, til at løse 
mere forskelligartede og mindre afgrænsede opgaver 
under foranderlige forhold. Det kræver selvfølgelig en 
vis forandringsparathed, så det bliver vigtigt at sikre, at vi 
kan have trygge og tilfredse medarbejdere også under 
mere foranderlige forhold. I SIRI-Kommissionens under-
søgelse af fremtidens job og kompetencer pegede virk-
somhederne på, at kompetenceudfordringerne først og 
fremmest handler om medarbejdernes motivation og 
mindset, og i særdeleshed om at reducere utryghed. Det 
er afgørende, at medarbejderne er åbne og har de rigtige 
attituder overfor at bruge ny teknologi, og det kræver at 
ledelsen er synlig med en langsigtet vision, at implemen-
teringen af teknologi ses som et forandringsprojekt og 
ikke et IT-projekt, og at ledelsen ikke er kommet rullende 
med en færdig løsning, men at tilgangen er lærende og 
undersøgende, med medarbejderne involveret som 
en afgørende udviklingsressource fra begyndelsen (se 
SIRI-Kommissionen, Digitalisering, job og kompetencer, 
2018).

Nogle af de kompetencer som AI kun har i meget be-
grænset grad, er sproglige og sociale evner. At føre en 
meningsfuld samtale med et menneske er en endnu 
mere åben og uafgrænset opgave end det at køre en 
bil. Og eftersom sproglige og sociale kompetencer 
er mindre automatiserbare, kan vi forvente at disse 
kompetencer vil blive mere efterspurgt i fremtiden. Det 
bekræftes af et australsk studium (Reeson et al., 2016), 
der kortlagde kompetencebehovet blandt faglærte og 
teknikere som følge af AI og digitalisering. På tværs af de 
områder, hvor der har været en tilvækst i nye job blev de 
kompetencer, der relaterer sig til kommunikation væg-
tet højest, og der blev endvidere peget på kompetencer 
som social empati og evnen til at forholde sig kritisk 
til digitale datakilder (se SIRI-Kommissionen, Kunstig 
intelligens—Morgendagens job og samfund, 2016). Så 
samtidig med, at AI og automatisering skaber et øget 
behov for medarbejdere med tekniske evner indenfor 
disse områder, skaber teknologien også et øget behov 
for de svært automatiserbare menneskelige kompe-
tencer som sproglig intelligens, social intelligens, kritisk 
sans og evnen til at samarbejde. Hos transportfirmaet 

3x34 er der en generel enighed om at en forståelse af tal 
og it bliver afgørende, men de oplever også et stigende 
behov for serviceorienterede medarbejdere med højt 
niveau af empati og forståelse for kundernes behov 
(se SIRI-Kommissionen, Fremtidens transport er digital, 
2017). Der er altså brug for opbygning af både specifikke 
tekniske og alment menneskelige kompetencer.

2.3 Påvirkning af beskæftigelsen
For enhver given teknologi kan vi sige, at kompetence-
behovet ændrer sig ved, at der skal være nogen til at im-
plementere teknologien, samt nogen til at operere den. 
Men med AI og digitalisering kan der også være opgaver 
som kan automatiseres fuldt ud, så der ikke længere er 
behov for menneskelige operatører. Det skaber natur-
ligt nok en frygt for omfattende arbejdsløshed og kan 
potentielt skabe en eksistentiel krise for hele menneske-
heden, hvis vores evner ikke længere er unikke og vi ikke 
længere nødvendigvis føler os til nytte. 

Der er lavet et utal af rapporter som forsøger at for-
udsige, hvilke jobs og jobfunktioner, der er i fare for at 
forsvinde som konsekvens af AI og digitalisering. Som 
med forudsigelser af tidshorisonten for, hvornår vi har 
kunstig intelligens på menneskeligt niveau, er dette 
en meget svær forudsigelse at lave. Det formodentlig 
mest citerede studium af indvirkningen af automation 
på beskæftigelsen er lavet af Frey og Osborne (2013), 
som vurderer, at helt op mod halvdelen af alle jobs på 
det amerikanske arbejdsmarked potentielt vil kunne 
automatiseres indenfor 20 år. Metoden bliver kritiseret 
og dernæst forfinet i OECDs rapport fra 2016 (Arntz et 
al., 2016), som når frem til at tallet er under 10%. OECDs 
rapport vurderer at niveauet af automatisering af jobs 
falder støt med uddannelsesniveauet, altså at ens job er 
i større risiko for at blive automatiseret jo kortere uddan-
nelse man har.  Denne analyse bliver så igen modsagt 
af Muro (2019), som ved hjælp af en anden metode når 
frem til, at de mest udsatte er folk med en bachelorgrad, 
mens både dem med højere og lavere uddannelsesni-
veau er mindre udsatte. Ovenfor argumenterede vi for, 
at der både er brug for folk med specialistkompetencer 
indenfor AI og folk med gode generiske kompetencer. 
Det kunne i princippet understøtte Muro's konklusion 
om, at dem som er mest i fare er dem med en mellem-
lang videregående uddannelse. Den vigtige pointe her 
er, at de mange rapporter med modstridende resultater 
viser, at dens slags undersøgelser er meget svære at 
garantere et retvisende resultat af.  

En faktor man skal være særligt opmærksom på er, at 
det ikke blot er et statisk samfund og arbejdsmarked, 
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hvor vi gradvist kan automatisere større og større dele, 
som dermed automatisk leder til øget arbejdsløshed. 
Når teknologi og automatisering leder til effektivisering 
indenfor et bestemt område, f.eks. transport, vil det lede 
til lavere priser og/eller højere kvalitet og dermed ofte 
øget efterspørgsel, som kan lede til øget beskæftigelse, 
hvilket man eksempelvis har set indenfor transport-
sektoren (Disruptionrapport, 2017). Hvis man for 100 
år siden kunne have forudsagt, hvor effektiv teknologi 
vi ville have i dag, havde man givetvis forudsagt masse-
arbejdsløshed, fordi en lang række af de opgaver som 
den gang blev løst manuelt er blevet digitaliserede og 
automatiserede. Men beskæftigelsen er højere i dag 
end for 100 år siden, faktisk var den i 3. kvartal af 2019 
højere end nogensinde før (Nørtoft, 2020). Det er fordi vi 
ikke har fastfrosset niveauet af velstand og velfærd fra 
for 100 år siden, men udnyttet teknologien til at skabe 
bedre boliger, bedre madvarer, bedre transport, bedre 
sundhed osv. Vi vil givetvis altid blive ved med at ønske 
os mere velstand og velfærd, og der er givetvis ingen 
grænser for, hvor meget vi stadig kan forbedre disse ting, 
og ingen grænser for, hvor mange ressourcer,  inklusive 
menneskelige, vi stadig kan bruge på det. Så mens 
automatisering kan skabe store ændringer i kompeten-
cebehovet, fordi vores arbejdsopgaver påvirkes markant 
af ny teknologi, er massearbejdsløshed et langt mindre 
sandsynligt fremtidsscenarie.   
  

SIRIKommissionen anbefaler:
• Efter- og videreuddannelsessystemer, som kan 

levere kompetencer indenfor AI og digitalisering 
på alle uddannelsesniveauer og i 

 forhold til at alle jobfunktioner. Der er behov for  
forskellige kompetencer på forskellige uddan-
nelsesniveauer, derfor bør systemerne forank-
res på en kombination af universiteter, GTS'er, 
 professionshøjskoler og erhvervsakademier.

• En massiv investering i AI-forskning, med særligt 
fokus på at styrke den forskning, som er under-
støttet af vores værdier og kultur, og som kan 
hjælpe med at sikre eller forbedre fællesskab, 
lighed, livskvalitet, sikkerhed, samarbejde og 
konsensus, og den tværfaglige forskning, der 
kombinerer de tekniske og naturvidenskabelige 
aspekter af AI med humanistisk, samfundsfaglig, 
juridisk eller medicinsk forskning. 

• Flere studiepladser indenfor AI-relaterede vide-
regående uddannelser. Uddannelserne skal ikke 
have et rent teknisk fokus, men inkludere etik, 
tillid og interaktionen mellem mennesker og 
maskiner. Flere studerende vil også kræve flere 
forskere og undervisere til at varetage undervis-
ningen.

• Et øget fokus på STEM-fagene i folkeskolen og 
ungdomsuddannelserne, en bedre kobling mel-
lem traditionelle STEM-fag som matematik og 
deres konkrete anvendelse indenfor AI, under-
støttet af kerneværdier som kommunikation, 
samarbejde og kritisk sans, der vil blive endnu 
mere værdifulde i fremtiden.

• At beslutningstagere og ledere inddrager borgere 
og medarbejdere i implementeringen af ny tek-
nologi og investerer i opkvalificering, så vi sikrer 
tryghed og livskvalitet blandt medarbejderne og 
i befolkningen.
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